Processo: 2355/2017

2 Tipo: Projeto de Let: 77/2017
w Area do Processo: Legislativa
7% Data ¢ Hora: 16/02/2017 13:57:12

‘ Procedéncia: Davi Esmael Menezes de Almeida
2~ Assunto: Dispde sobre a obrigatoriedade dos ' ‘
" organizadores de eventos de corridas de rua a inserirem
CAMARA MUNIC oy seus regulamentos a previséo de participagdo de

pessoas com deficiéncia, e da outras providéncias.

PROJETO DE

Dispde sobre a obrigatoriedade
dos organizadores de eventos de
corridas de rua a inserirem em
seus regulamentos a previsado de
participagéo de pessoas com
deficiéncia, e da outras
providéncias.

Artigo 1°. Ficam obrigados Os organizadores que recebem apoio e/ou
patrocinio, do Municipio de Vitdria, para realizacdo de corridas de
rua, a inserirem em Seus regulamentos a previséo de participacdo de
pessoas com deficiéncia em categoria prépria que leve em
consideracdo as suas especificidades.

Artigo 2°. A premiacdo sera baseada em parametros iguais ou que
guardem proporcionalidade com os estabelecidos para & categoria
geral.

Artigo 3°. O descumprimento desta lei implicara nas sangdes
previstas na Lei n° 6.080, de 29 de dezembro de 2003, que institui o

Ccédigo de Posturas € de Atividades Urbanas do Municipio de Vitdria.

Artigo 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Palacio Atilip Vivacqua, 15 de fevereiro de 2017.
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de 1lei tem como objetivo o cumprimento da
competéncia constitucional tanto do Municipio, quanto do Estado que
¢ a protecdo e a garantia das pessoas com deficiéncia, a teor do
artigo 23, II, da Constituicdo Federal.

Alids, a lei n°® 7.853, de 24.10.1989, ao dispor sobre O apoio as
pessoas com deficiéncia, sua integragdo social, dentre outros
aspectos, salientou que:

Ao Poder Publico e seus OJrgdos cabe assegurar as pessoas com
deficiéncia o pleno exercicio de seus direitos bdsicos, inclusive dos
direitos & educacdo, & saude, ao trabalho, ao lazer, & previdéncia
social, ao amparo a infdncia e & maternidade, e de outros que,
decorrentes da Constituicdo e das leis, propiciem seu bem estar
pessoal, social e econdmico.

Vai-se além, pois, a rigor, néao é& s6 do poder publico a incumbéncia,
conforme expresso na citada lei, ao destacar que as normas dJue visam
garantir as pessoas com deficiéncia as agdes governamentais
necessarias ao seu cumprimento é uma obrigacdo nacional DE TODOS,
pois a cargo do Poder Publico e da Sociedade, conforme consta do
artigo 1°, § 2°; em perfeita sintonia com ©0S principios fundamentais
da Republica Federativa Brasileira, notadamente gquanto a construgéo
de uma sociedade solidaria, voltada para a redugdo das desigualdades
sociais e para a promogao do bem de todos, principios que se somam
aos da cidadania e dignidade da pessoa humana (artigos 1°, II e III
e 3° I e IV da C.F.)

Cabe assinalar, ademais, dque a Constituicdo do Estado do Espirito
Santo prevé em seu artigo 185 que "o Poder Publico fomentard
prdticas desportivas formais e ndo-formais, COmo direito de cada um,
observados os principios estabelecidos na Constituigdo Federal”,
sendo que em seu paréagrafo primeiro estatui, categoricamente, que “o

Poder Publico incentivard o esporte amador para & pessoa co

deficiéncia”.

A afronta alcanca a propria Convencdo Internacional sobre Os
Direitos das Pessoas com Deficiéncia e seu Protocolo Facultativo, ao
gqual o pais aderiu mediante o Decreto Legislativo n°. 186, de 09 de
julho de 2008 e Decreto pPresidencial n°. 6.949, de 25 de agosto de
20009.

Vereador @
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Com efeito, dispde o artigo 30 da referida Norma, ao dispor sobre a
Participacdo na vida cultural e em recreag¢do, lazer e esportes:

N S N

.)
Para que as pessoas com deficiéncia participem, em igualdade de
oportunidades com as demais pessoas, de atividades recreativas,

esportivas e de lazer, os Estados Partes deverdo tomar medidas
apropriadas para:

1
2.
3
4
5

a. Incentivar e promover a mixima participagdo possivel das pessoas
com deficiéncia nas atividades esportivas comuns em todos os niveis.

Por fim, a Lei Federal n° 13.146, de 06.07.2015, que instituiu a Lei
Brasileira de Inclusdo da Pessoa Com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa
Com Deficiéncia), ao dispor sobre o direito ao esporte, incumbiu ao
poder publico o dever de promover a participacdo da pessoa com
deficiéncia em atividades esportivas, com vistas ao protagonismo,
assegurando-lhe a participagdo em igualdade de condigdes com as
demais pessoas (artigo 43, inciso III).

Por 6bvio que as potencialidades das pessoas com deficiéncia devem
ser cada vez mais estimuladas, havendo inegadvel interesse no que
concerne a pratica esportiva, tanto que as préprias Olimpiadas -Jja
dispdem de uma versdo exclusivamente voltada para os paratletas, ou
seja, as Paralimpiadas.

Visando a plena integragdo social, contamos com o apoio dos nobres
Vereadores para aprovagdo deste projeto de lei.

Camara Municipal de Vitéria
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Camara Municipal de Vitdria
Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei n°.: 77/2017

Processo n°.: 2355/2017

Assunto: “Dispde sobre a obrigatoriedade dos organizadores de eventos de
corridas de rua a inserirem em seus regulamentos a previsdo de participagdo de
pessoas com deficiéncia e dd outras providéncias”

| - RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei de autoria do vereador Davi Esmael, que obriga os

organizadores que recebem apoio ou patrocinio do Municipio de Vitdria para a realizagdo de corridas de rua
a instituirem categoria especifica para portadores de deficiéncia.

Determina ainda que a premiagdo seja baseada em parametros proporcionais aos
das categorias gerais.

Por fim, prevé san¢do por descumprimento, remetendo ao Cédigo de Posturas e
Atividades Urbanas do Municipio de Vitéria.

E o relatdrio.

Il - FUNDAMENTOS

Discute-se neste parecer a legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n®
77/2012, sob o viés do ordenamento juridico brasileiro.

Nos termos do art. 23, Il da Constituicio Federal, é de competéncia comum da
Uni3o, Estados e Municipios cuidar da prote¢do e garantia das pessoas portadoras de deficiéncia:

N.B.T



Camara Municipal de Vitédria
Estado do Espirito Santo

Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios:

(...)

Il - cuidar da saude e assisténcia publica, da prote¢do e garantia das pessoas
portadoras de deficiéncia;

Além disso, O Estatuto de Pessoa com Deficiéncia (Lei Federal n? 13.146/2015)
determina que é dever do Estado e da Sociedade assegurar & pessoa com deficiéncia a efetivagdo dos
direitos referentes ao desporto:

Art. 82 E dever do Estado, da sociedade e da familia assegurar a pessoa com
deficiéncia, com prioridade, a efetivacdo dos direitos referentes a vida, a
salde, 3 sexualidade, 3 paternidade e a maternidade, a alimentacdo, a
habitagdo, a educacdo, a profissionalizagdo, ao trabalho, a previdéncia social, a
habilitagdo e a reabilitagio, ao transporte, a acessibilidade, a cultura, ao
desporto, ao turismo, ao lazer, a informagdo, a comunica¢do, aos avangos
cientificos e tecnoldgicos, a dignidade, ao respeito, a liberdade, a convivéncia
familiar e comunitaria, entre outros decorrentes da Constitui¢do Federal, da
Convencgdo sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia e seu Protocolo
Facultativo e das leis e de outras normas que garantam seu bem-estar pessoal,
social e econémico.

Desta forma, por ndo tratar de matéria de competéncia privativa da Unido, nem
incidir nas hipdteses de iniciativa privativa do Chefe do Executivo, o Projeto de Lei sob andlise é
constitucional e legal.

11l - CONCLUSAO

Ante o exposto, sob o aspecto juridico, somos pela LEGALIDADE e
CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de Lei n2 077/2017.

Vitdria, 13 de Margo de 2017.

il fary

Mazinho dos Anjos
Vereador - PSD
Relator

/ N.B.T
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Matéria : Projeto de Lein® 77/2017

Reunido Comissao de Justica 2704

Data : 27/04/2017 - 15:10:29 as 15:13:10

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : S Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto

30  Leonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
34 Roberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim

Totais da Votagéo : SIM NAO
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Horéario
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Processo: 072017 37{7[7 \O

Tipo: Documento: 372/2017

S

J

Area do Processo: Administrativa
Data e Hora: 02/05/2017 17:46:07

A éncia: /SAC
SERVICO DE APOIO AS (Procedenma. DEL/S
PERMANENTE

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
QuE, Os processos apds andlise na Comiss3o de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para analise e sera
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as Comissdes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Assunto: SERVICO DE APOIO AS COMISSOES
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo n°: 2355/2017.
Projeto de Lei n°: 77/2017.
Autor: Vereador Davi Esmael.

PARECER

Da Comissdo de Esportes e Lazer, na forma
do Art. 66, caput da Resolugdo n°
1.919/2014, sobre o Projeto de Lei n°
77/2017, de autoria do Vereador Davi
Esmael, que dispde sobre a obrigatoriedade
dos organizadores de eventos de corridas de
rua a inserirem em seus regulamentos a
previsdo de participagdo de pessoas com
deficiéncia e da outras providéncias.

Relator: Vereador Denninho Silva.

I — Relatorio:

Trata-se de Projeto de Lei n® 77/2017, de autoria do Vereador Davi Esmael, que
dispde sobre a obrigatoriedade dos organizadores de eventos de corridas de rua a
inserirem em seus regulamentos a previsdo de participagdo de pessoas com
deficiéncia e da outras providéncias.

Conforme se extrai do andamento eletrdnico do processo, a presente
proposi¢io cumpriu todas as exigéncias regimentais, quais sejam, inclusdo na leitura
do expediente interno, discussdo especial, 17, 2° e 3 discussdo, sendo encaminhada
para a comissio de Constituigdio e Justica para emissdo de parecer técnico.

No aspecto formal, a Comissdo de Justica aprovou parecer pela
Constitucionalidade e Legalidade da matéria, na qual passamos agora a analjsax 0
mérito.

E o relatdrio, passo a opinar.
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IT - Parecer do Relator:

Preliminarmente, insta salientar que o objetivo da matéria ¢ claro no sentido de
incluséo e estimular as potencialidades das pessoas com deficiéncia.

Dessa forma, percebemos uma notéria necessidade de adequacdo da legislacido
municipal no tocante & realizagdo de eventos, sobretudo aqueles que recebam apoio
e/ou patrocinio do Municipio.

Um dos objetivos almejados & possibilitar o pleno exercicio de seus direitos
basicos e o desporto se inclui nesse rol, propiciando o bem-estar social e sobretudo
pessoal dessas pessoas.

Verificamos ainda que a inten¢do da matéria é a plena integragdo social,
estimulando cada vez mais a pratica esportiva, citando o autor inclusive em sua
justificativa o exemplo das Paraolimpiadas, uma versio dos jogos olimpicos voltada a
atender essa agdo.

Ante o exposto, considerando a importéancia da matéria para cidade, no mérito,
opinamos pela APROVACAO da

E o parecer.

Vitéria, 22 de maio de 2017.




Matéria : Projeto de Lei n° 77/2017

Reurnifo : Comissdo de Esporte e Lazer 1406
Data : 14/06/2017 - 14:17:35 as 14:20:02
Tipo : Nominal

Turn) . Ata

Condigdo : votos Sim

Tota! de Presentes : 3 Parlamentares

N.C Jem Nome do Parlamentar

5 Cleber Felix
29 Denninho Silva
7 Duda Brasil
Tot:'s da Votacdo : SIM NAO

Mes: Diretora da Reunigo””

: Cleber Felix

Partido

PPS
PDT

Voto
Sim
Sim
Sim

PRESIDENTE SECRETARIO

E VITORIA}

CAMARA MUNICIPAL D—RUBRICA .
PROCESSO -ﬁﬂmm

\

Horério
14:19:42
14:19:46
14:19:51
TOTAL
3
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Processo: 0/2017 FROCES0 [ rouha ! ‘é £
Tipo: Documento: 371/2017 (76 0,

z TR A f\,'\]) \ h
Area do Processo; Administrativa | )

Data ¢ Hora: 02/05/2017 17:43-07
. Procedéncia: DEL/SAC
SERVICO DE APOIO As CC Assunto: SERVICO DE APOIO AS COMISSOES
PERMANENTE

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que€, os processos apds anilise na Comissdo de Constituicdo, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitagbes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e serj
enviada somente a folha com indicagdo de designagdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolucdo ao Servico de
Apoio  as Comissdes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comisses Permanentes
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PROJETO DE LEI N°.:77/2017
PROCESSO N©°.: 2355/2017
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Artigo 19. Ficam obrigados os organizadores que
recebem apoio e/ou patrocinio, do Municipio de Vitdria,
para realizacdo de corridas de rua, a inserirem em seus
regulamentos a previsdo de participagdo de pessoas
com deficiéncia em categoria prépria que leve em
consideragdo as suas especificidades.

Artigo 20, A premiacdo serd baseada em
parametros iguais ou que guardem proporcionalidades

com os estabelecidos para a categoria geral.

Artigo 3°. O descumprimento desta lei implicara
nas sangdes previstas na Lei n° 6.080, de 29 de
dezembro de 2003, que institui o Cédigo de Posturas e
de Atividades Urbanas do Municipios de Vitéria.

Artigo 40, Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo.

N 3 d/f il J :
Como visto acllmg_»h = ,_:jej valor inigualavel,
\ N £ L
principalmente no que\ tcfﬁge 0 prmcuplom de ’fm’dﬁsao das pessoas

t f}q(n
portadoras de alguma espécie dg deﬁaencrazy,

’*x

FUNDAMENTOS JURIDICOS

O projeto de lei comw;g suprac;tado «eyc(e valor inigualavel para o
muni o projeto em coméme/v&w m\a COnceltuada garantir a

Lot S 1 *'“\x 7

participagdo de pessoas ‘ﬁClénggwgwaCO{i?xetldas pela falta de

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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mobilidade a participar das corridas patrocinadas, bem como as que
recebem o apoio do municipio de Vitéria e, conforme a suas condicdes
fisicas, proporcionando a inclusdo social.

Em se tratando da legislagdo vigente no Pais, a busca pela
igualdade, coibe toda e qualquer espécie de discriminagdo, bem como reza
a insergdo dessas pessoas em todos 0s atos da sociedade.

Ademais, com base no Estatuto da Pessoa com Deficiéncia,
(Leil3.146 de 2015) nos artigos, 4°, §1°, bem como no artigo 42 e seus
incisos, deixa certo o que até agora afirmamos, in verbis:

Art. 4° Toda pessoa com deficiéncia tem
direito a igualdade de oportunidades com as

demals pessg,qsmle nao sofrerd nenhuma espécie

4
[

rlrpn‘fagao em razdo da
de< g|§tmgao restrigdo ou
xdlusao por )'nlssao que tenha o
progposm de’ prejudicar, impedir ou
anilwagﬁo?ec mento ou o exercicio dos
diréitoté e das liber ,,, des fundamentais de pessoa
corxjw d%’fici cia, inéfuindc» a recusa de adaptacoes
razpaveis e de fornecimento de tecnologias
assistivas. ’

oa com deficiéncia tem

,,ao es;a{)rte ao turismo e ao lazer
W

rtl‘;tnldades com as demais

3 ntla“” 0'0 acesso:
o :\ ,“.,\
em\qumato acessivel;
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IT - a programas de televisdo, cinema, teatro
€ outras atividades culturais e desportivas em
formato acessivel; e

III - a monumentos e locais de importancia
cultural e a espagos que oferecam servigos ou
eventos culturais e esportivos.

O _esporte tem comprovada importincia na qualidade de vida de

qualquer pessoa e, sem dulvida, é muito mais importante ainda para as

pessoas com deficiéncia. Ao fazermos essa afirmacdo estamos nos base-

ando ndo apenas no que a atividade esportiva pode contribuir para o de-

senvolvimento fisico de todas as pessoas, mas principalmente na sua pOS-

sibilidade como poderosa ferramenta de ajuda na reabilitacdo e inclusdo

das pessoas com deficiéncias junto a sociedade. Mais que tudo, o esporte

lhes propicia independéncia. Além disso, o esporte proporciona a oportuni-

dade de sociabilizagdo e torn n'te ficiéncia mais independente,
& =X (“","

melhorando a autoconfia

Logo, como ca‘be‘a r,a’Legslagao naquilo

que couber, tendo em w§f "IUqaL; inda visando o ser

{
N \9

! e,
humano em suas necessmiaades sendo a mlssao do Relator na

Comissao de Direitos Humcm r\1ao,,p oS ter outra visdo que nao

seja pugnar pela aprovagao da;materla em’\gua to
f,,/ A\\m
De outra sorte, a materla tem per:tmemem garantir a dignidade

alidade.

da pessoa humana, tendo ela def|C|enc1a ou™ rao, garantindo assim o

tratamento igual aos iguais g; o desflgg;ajwaos des:iguais.
Yoo, 557 S

CONCLUSAO
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Dessa forma, com base nos preceitos que regem as normas de

iniciativa de matérias legislativas e, diante do exposto, opinamos pela
APROVACAO DA MATERIA.

WAND MARINHO
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Data : 20/07/2017 - 15:13:51 as 15:15:16 1 UL -
Tipoisg e W Nominal
Turmo : Ata
Quorum : :
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar - SR ‘ 4 Partido Voto 5 Horaério
31 Nathan Medeiros : . PSB Sim 15:15:10
34 Roberio Martins ; PTB Sim 15:115:41
- 36 Waguinho Ito PPS Sim 15:15:08
Totais da Votagdo : - SIM NAO ATOTAE
. 3 0 ’ 3
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O novo caminho para vitéria

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA
77 | A

N

PARECER DA COMISSAO DE ACESSIBILIDADE

PROCESSO: 2355/2017

PROJETO DE LEI: 77/2017

AUTORIA: Davi Esmael

EMENTA: “Dispde sobre a obrigatoriedade dos organizadores de eventos de
corridas de rua a inserirem em seus regulamentos a previsdo de participacéo de

pessoas com deficiéncia, e da outras providéncias.”

RELATORIO:

De autoria do vereador Davi Esmael, o presente projeto de lei, busca regulamentar
que os organizadores de eventos de corridas de rua passem obrigatoriamente a
inserirem em seus regulamentos a previsdo de participagdo de pessoas com

deficiéncia, e da outras providéncias.

Em cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno desta Camara,
objetivando a regular tramitacdo, o presente projeto foi encaminhado inicialmente a

Comissao de Justiga, da qual emitiu parecer favoravel ao projeto.

Assim, ultrapassadas as formalidades, foi o presente projeto encaminhado a esta

Comissé&o para emissao de parecer, o que passa a fazer adiante.

FUNDAMENTAGAO E VOTO DO RELATOR:

As pessoas com deficiéncia precisam ser integradas a toda a sociedade, esse é um
dos maiores desafios da realidade em que vivemos para com as pessoas com

deficiéncia.

Vale ressaltar que as potencialidades das pessoas com deficiéncia devem ser

estimuladas, e o presente projeto de lei visa assegurar esse estimulo fazendo com

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 501 — Bento Ferreira, Vitoria (ES).
CEP: 29050-940 — Telefones: 3334-4660 / 3334-4661— E-mail: gabinete.dudabrasil@vitoria.es.leg.br
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que organizadores de eventos de corridas de rua insiram em seus regulamentos a

previsdo de participagao de pessoas com deficiéncia.

Conforme percebe-se da leitura da justificativa do projeto de lei, o mesmo € de suma
importancia para, além de melhorar a qualidade de vida de pessoas com deficiéncia
através da pratica da corrida, de esportes, aumentar sua autoestima, promovendo-

lhes também a integragdo social.

Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente a aprovagao do Projeto de lei n.°

77/2017. E o nosso parecer.
CONCLUSAO:

Pelo motivo exarado, somos pela APROVACAO do presente Projeto de Lei n°
TRI2017 .

Palacio Atilio Vivacqua, Vitoria/ES, 17 de julho de 2017.

Vereador — PDT

Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA
Matéria : Projeto de Lei n® 77/2017 ﬁé ]rg Y
Reunido : Comissao de Acessibilidade 1608
Data : 16/08/2017 - 14:13:27 as 14:15:15
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Condicfo : votos Sim
Total de Presentes : 2 Parlamentares
N.Ordem  Nome do Parlamentar . Partido Voto Horério
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim : 14:15:06
11 Neuzinha PSDB Sim 14:15:10
Totais da Votacdo : SIM NAO TOTAL
2 0 2

Mesa Diretcr2 da Reunido :

stiiidade {UUo

* Neuzinha
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Camara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

107/2017
PROCESSO 2355/2017.
PROJETO DE LEI 77/2017.
EMENTA Dispde sobre a obrigatoriedade dos organizadores de

eventos de corridas de rua a inserirem em seus
regulamentos a previsio de participacio de pessoas com
deficiéncia e da outras providéncias.

INICIATIVA Davi Esmael.

PARECER Comissiao de Constituicio e Justica — Pela
Constitucionalidade e Legalidade.

Comissio de Esporte e Lazer — Pela Aprovacio.

Comissao de Direitos Humanos — Pela Aprovacio.
Comissio de Acessibilidade — Pela Aprovacio.
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Matéria : Projeto de Lei n° 77/2017

Autoria : Davi Esmael

Reunido : 91° Sessao Ordindria

Data : 20/09/2017 - 17:19:31 as 17:20:30

Tipo : Nominal

. Turno : Ata -
Quorum :
Total de Presentes : 13 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido
35 Cleber Felix PP
33 Dalto Neves PTB
1l Davi Esmael PSB
29 Denninho Silva PPS
30 Leonil PPS
24 Luiz Paulo Amorim PV
9 Max da Mata PDT
32 Mazinho dos Anjos PSD
31 Nathan Medeiros PSB
11 Neuzinha PSDB
34 Roberto Martins PTB
.28 Sandro Parrini PDT

21 Vinicius Simées PPS
36 Waguinho Ito PPS
20 Wanderson Marinho

PSC

‘ Totais da Votacédo : ‘

Voto
Sim
Sim
Sim
N&o Votou
Sim
Né&o Votou
Nao Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao Votou
Sim
Sim

PRESIDENTE/ / SECRETARIO

PROCESSO

CAMARA MUNICIP

AL DE VITORIA

FOLHA

RUBRICA

2355

A

S b

Horério
17:19:48
17:19:40
17:19:37

17:19:35

17:20:24
17:19:35
17:19:47
17:19:35
17:19:36

17:19:51
17:19:46

i ]

TOTAL

11
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 127

Vitéria, 21 de Setembro de 2017.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do Munici-
pio de Vitoria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de Lei n®
10.892/2017, referente ao Projeto de Lei n® 77/2017, de autoria
do Vereador Davi Esmael Menezes de Almeida, aprovado em
Sessdo Ordinaria realizada no dia 20 de Setembro de 2017.

Processo 5861815/2017 Prioridade EXPRESSA
Data 21/09/2017 Hora 1700

Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto AUTOGRAFO DE LE!

Documento OFICIO - 127
Destino SEGOV/SUB-RI
Volume  01/01

Exind, sr. LT

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. N° 2355/2017 - CMV/DEL
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Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.892

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Es-
pirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 77/2017, envi-
a-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgénica.

“Dispde sobre a obrigatoriedade dos
organizadores de eventos de corri-
das de rua a inserirem em seus re-
gulamentos a previsdo de participa-
cdo de pessoas com deficiéncia, e

da outras providéncias”.

Art. 1°. Ficam obrigados os organizadores que recebem apoio e/ou
patrocinio, do Municipio de Vitéria, para realizagdo de corridas
de rua, a inserirem em seus regulamentos a previsdo de participa-
cdo de Pessoas com Deficiéncia em categoria prépria que leve em
consideracdo as suas especificidades.

Art. 2°. A premiacdo serd Dbaseada em pardmetros iguais ou que
guardem proporcionalidade com o0s estabelecidos para a categoria
geral.

Art.3°. O descumprimento desta lei implicard nas sangdes previs-
tas na Lei n°® 6.080, de 29 de dezembro de 2003, que institui o

Cédigo de Posturas de Atividades Urbanas do Municipio de Vitéria.

Art.

4°. Esta LeZ entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Atifio ,'ﬁécqua, 21 de Setembro de 2017.

Viniciys J@s 1 mad Wanderson José i arinho
1° SE

das Neves
3° SECRETARIO

Leonil 1 i Adalto
2° SECRETARIO

Proc. N° 2355/2017 - CMV / DEL
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
SEGOV/517 Vitéria, 10 de outubro de 2017

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n° 9.187, anexa, ©O Autdbégrafo de
n° 10.892/17, referente ao Projeto de el =n°||T77/17,
autoria do Vereador Davi Esmael Menezes de Almeida.
Atenciosamente,

WV /

uciaho Santos Rezende

Processo:0/2017

Tipo: Documento: 714/20}7 '

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 16/10/2017 18:1S:30 I
procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitona
Agsunto: Sanciota .
n® 10.892/17, Projeto de Lein®77/1
Esmael Menezes de Almeida.

Prefeilto Municipal

Exmo . Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
presidente da Camara Municipal de vitéria
Nesta
Ref.Proc.6861815/17
2355/17

Lei

de

dona Lein® 9.1 87, Autdgrafo de l‘,ei
7,\%reador[)aV1
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PROCESSO FOLHA RUBRICA |

| orc | SEGOV/GDO
Projeto de Lei n Y| 2003 265 |
DIARIO OFICIAL DO

Processo n: 2355 |01+ MUNICIPIO DE VITORIA
Autor: Daue ebW‘O«VQ’ DE: J() / 40 / J-}

Prefeitura Municipal de Vitéria @W

Estado do Espirito Santo | 45 ICA

(il
LEI N° 9.187

Dispde sobre a obrigatoriedade dos

organizadores de eventos de
corridas de rua a inserirem em seus
regulamentos a previsao de
participagao de pessoas com
deficiéncias, e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitdria, Capital do
Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal aprovou €
eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei Orgénica do

Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam obrigados o©s organizadores dque
recebem apoio e/ou patrocinio, do Municipio de Vitdéria, para
realizacdo de corridas de rua, a inserirem em seus regulamentos a
previsdo de participagdo de pessoas com deficiéncia em categoria

prépria que leve em consideracédo as suas especificidades.

Art. 2°. A premiagdo sera baseada em
parametros iguais ou que guardem proporcionalidade com os

estabelecidos para a categoria geral.

Art. 3°. O descumprimento desta Lei implicara
nas sancdes previstas na Lei n® 6.080, de 29 de dezembro de 2003, que
instituiu o Cédigo de Posturas de Atividades Urbanas do Municipio de

Vitéria.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacao.

Palédcio Jerdénimo Monteiro, em 10 de outubro

Wl _

Santos Rezende
dito Municipal

de 2017.

Ref.Proc.6211200/17
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